
 

CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

                                                                               7° Settore  - Cultura, Spettacolo, Sport, Personale, Scolastico e Turismo  

 

Determinazione n.  309                                              del  17/12/2018 
 

 

   OGGETTO: Assistenza Specialistica ad alunni di scuole dell’istruzione primaria e   

secondaria di I° grado - A.S. 2017/2018 – Accertamento, impegno di 

spesa e contestualmente liquidazione. 
                                                
 
                                                                                                          
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco, n. 20 del  18/10/2018  con il quale, ai sensi e per 

gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10 e 109, comma 2, del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali- sono 

attribuite alla sottoscritta, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo 
decreto legislativo; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2018, con la quale è 

stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 e la 
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
 

Vista la  delibera  del  Consiglio  comunale n. 27 del  19/04/2018  con la quale è stato 

approvato il   bilancio di previsione 2018/2020 e del piano poliennale degli 
investimenti”; 
 
 

Visti l'art. 107 e l'art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.); 
 
Premesso che: 
 

-  la  legge  5  febbraio  1992,  n.  l 04  "Legge - quadro  per  l'assistenza,  

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate" e s.m.i. garantisce il pieno 
rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia della persona 
handicappata promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel 
lavoro e nella società all'uopo predisponendo interventi volti a superare stati di 
emarginazione e di esclusione sociale; 
 

 

-  il D. Lgs.  31  marzo  1998,  n.  112, art. 139  comma  l  lettera  c) attribuisce  alle 

province, in relazione all'istruzione secondaria superiore, e ai comuni, in relazione agli 

altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto 

organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di 

svantaggio; 
 

 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di   interventi e servizi sociali", al capo III, elenca le disposizioni relative alla 

realizzazione di particolari interventi sociali e più esattamente a favore di persone 

disabili, anziani non autosufficienti, famiglie, prevedendo progetti individuali per le 

persone disabili ed affidandone la predisposizione, su richiesta dell'interessato, ai 

Comuni d'intesa con le aziende unità sanitarie locali; 

 

 

 



 

 

 

- la Legge Regionale 27/85,  "Norme per l’attuazione del diritto allo studio"  si  

propone,  tra  l'altro,   di  realizzare  interventi finalizzati a rimuovere gli ostacoli che, 

di fatto, impediscono a tutti l'esercizio  del diritto  all'istruzione   e  alla  formazione, di 

soggetti con disabilità e di persone che a causa di deficit fisici, psichici o sensoriali 

trovano ostacoli  al  proprio  percorso  educativo  e  formativo; 

 

- con Decreto Dirigenziale, del Dipartimento Turismo, Beni Culturali e Istruzione della 

Regione Calabria, n. 2181 del 19/03/2018 sono stati ripartiti i fondi in favore dei 

Comuni della Provincia di Catanzaro, in favore di questo Ente la somma complessiva è 

di € 13.181,08, quale contributo finalizzato al servizio di assistenza specialistica agli 

alunni con disabilità frequentanti le istituzioni scolastiche  dell’istruzione primaria e 

secondaria di I grado – anno scolastico 2017/2018; 

 

 
VISTA la  nota prot. gen.  15405/2018 il settore 2 Economico finanziario ha trasmesso 

copia del provvisorio di incasso  n. 4078/2018  trasmesso dalla Tesoreria comunale, una 
somma complessiva di € 13.181,08; 
 
 
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza 

dell’azione    amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla lettera d) del comma 1 dell’art. 

3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, come modificata dalla legge di conversione 

7 dicembre 2012, n. 213;  

 

VISTI: 

 Il D.Lgs 267/2000; 

 Il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni; 

 Il regolamento di contabilità; 

 Il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 La legge n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

 La legge regionale n. 27/85 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”; 

 Il D.D. Regionale n. 11645 del 23/10/2017; 
 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente; 
     
 

DETERMINA 

 

La narrativa in premessa specificata s'intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

 

1. di acquisire,  impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 13.181,08 
trasmessa dalla Regione Calabria Settore Politiche dell’ Istruzione per contributi 
Servizi di assistenza specialistica, Anno 2017, all’ Istituto Comprensivo – 
Soverato 1°;  
 
Importo Descriz. Cap.  Provv. Acc.  REV IMP. 

 
13.181,08 

L.R. 27/85 Norme per il 
Diritto allo Studio”- 
Assistenza specialistica.  

 
E.990  

 
4078 

 3583  

     

  

 



 

 

 

13.181,08 

L.R. 27/85 Norme per il 

Diritto allo Studio”- Diritto 

allo Studio”- Assistenza 

specialistica. 

 

 
U.5830 

 

 

4078 

 3223  

 

 

2. di dare atto che l’obbligazione relativa all’impegno assunto con la presente 

determinazione diventa esigibile dal 18/12/2018; 

 

3. Di liquidare contestualmente la  somma complessiva di € 13.181,08 sul Cap. U. 

5830/2018 Imp. N. _______  all’ ISTITUTO  “ MARIA AUSILIATRICE” Scuola dell’Infanzia  

con  sede in Via S. G. Bosco Soverato -  sul codice IBAN – IT 

IT64G0100003245450300311594; 

 

4. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio on- 

line, nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione amministrazione 

trasparente ai sensi del D.Lgs.  n.  33/2013 "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni"; 

5. di trasmettere copia della presente determina all’Ufficio di ragioneria, all’ufficio di 

Segreteria. 

 

 

Il Responsabile del Settore  

f.to Paola Grande 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE 
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.) 

 
 

La sottoscritta Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile 
del Settore Finanziario del Comune ha attestato in data 14/03/2018 la regolarità e 

l’avvenuto controllo contabile ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e 
s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta registrazione dell’impegno di 

spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione allegata al 
presente provvedimento. 

 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Dott. Paolo Macrina 


